PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

Processo Administrativo n° 86/2024.
Fundamentação Legal: artigo 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021.
Contrato n° 93/2024.
Termo aditivo: 210/2024.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo aditivo de contrato que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ sob o nº 45.731.650/0001-45, com sede no Paço
Municipal, localizado na Rua Galício Del Nero, nº 51, centro neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido
aos 29/08/1963, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o nº. 140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda dos Tamoios, nº 4036
–  Bairro  Cidade  Jardim,  em  Pirassununga-SP,  CEP  13632-462, doravante denominada
simplesmente PREFEITURA, e  de  outro  lado,  a  empresa  TRANSPORTES
SANGIORATO LTDA., devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 05.251.943/0001-00, com
sede na Rua Santa Lucia, nº 0, Vila Santa Terezinha, na cidade de Vargem Grande do Sul/SP,
CEP  13.880-000,  telefone  de  contato:  (19)  99920  4770,    e-mail: :
flaviocarvalho689@yahoo.com.br, denominada  simplesmente  CONTRATADA,  neste  ato
representada  por  ALEX  SANDRO  SANGIORATO,  brasileiro,  Empresário,  nascido  em
16/11/1977,  portador  da  Cédula  de  Identidade  RG  nº  28.220.699  SSP/SP,  e  inscrito  no
CPF/MF sob o nº 265.772.028-50, residente  e domiciliado na Rua Santa Lucia, nº 233, na
cidade  de  Vargem Grande  do Sul/SP,  telefone  de  contato:  (19)  99920  4770,    e-mail: :
alexsangiorato@yahoo.com.br. As  partes  assim identificadas  pactuam o presente  contrato,
que  reger-se-á  segundo  disposições  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  tanto  quanto  pelas
cláusulas e condições da Dispensa Eletrônica nº 9000019/2024 - Processo Administrativo nº
2315/2024,  com  todos  os  seus  anexos,  que  fazem  parte  integrante  deste,  bem  como  as
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FRETAMENTO DE ÔNIBUS, VISANDO O TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE
ESTADUAL  NO  ENSINOS  FUNDAMENTAL  II  E  MÉDIO,  ENVOLVENDO
ESTRADAS  PAVIMENTADAS  E  NÃO  PAVIMENTADAS.  TODAS  AS  LINHAS
DEVERÃO  CONTAR  COM  A  PRESENÇA  DE  MONITORES  DURANTE  O
PERCURSO E O VALORES DEVERÃO SER POR KM RODADO, OU SEJA, UM
VALOR  OUTRO  PARA  O  DO  ÔNIBUS.  A  EMPRESA  VENCEDORA  DEVERA
SEGUIR  AS  NORMAS  CONTIDAS  NO  CÓDIGO  NACIONAL  DE  TRANSITO  –
CNT; LINHAS: ÔNIBUS PONTE DE TERRA/SANTA FÉ.

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DA PRORROGAÇÃO
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Educação, fls. 1083/1084, o
aceite da Contratada, fls. 1067 e parecer jurídico da PGM fls. 1100-1103, fica prorrogada a

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

1

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

vigência do presente Contrato nº 93/2024 por mais 03 (três) meses, a contar de 18 de
dezembro de 2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, DO ADITAMENTO E DA DOTAÇÃO
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças, fls 1095/1096 e
parecer jurídico da PGM de fls. 1100-1103,  o valor para atender a prorrogação será no
importe de R$  189.378,00 (cento e oitenta e nove mil e trezentos e setenta e oito reais),
que será atendida pela seguinte dotação orçamentária:

CLÁUSULA QUARTA -   DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1.  Permanecem em vigor as demais cláusulas e disposições não atingidas pelo presente
termo, o qual retroage sua vigência de modo a coincidir com a do instrumento originário.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os
devidos efeitos legais.

Pirassununga, ____ de ______________ de 2024.

 JOSÉ CARLOS MNTOVANI                      TRANSPORTES SANGIORATO LTDA
              Prefeito Municipal                                            CNPJ nº   05.251.943/0001-00

Testemunhas:

NAYARA ALBERTI LOURENÇO DA COSTA                              LAIRA BERTINI
       RG N° 47.711.873-2 SSP/SP                                           RG N° 32.437.651-0 – SSP/SP

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

2

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=VALID, OU=AR ONLINE
CERTIFICADORA, OU=Videoconferencia,
OU=11587975000184, CN=JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2024.12.12 10:39:59-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

JOSE
CARLOS

MANTOVANI:
14026382800

TRANSPORTES
SANGIORATO
LTDA:0525194300010
0

Assinado de forma digital por
TRANSPORTES SANGIORATO
LTDA:05251943000100
Dados: 2024.12.13 10:37:01
-03'00'

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

       ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Nome JOSÉ CARLOS MANTOVANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF nº 140.263.828-00

Período de gestão
26/01/2022 a 04/12/2023 e 29/08/2024 a
31/12/2024

As  informações  pessoais  do  responsável  esta  cadastrada  no  módulo
eletrônico  do  Cadastro  TCESP,  conforme  previsto  no  Artigo  2º  das  Instruções
nº01/2024, conforme  “Declaração  de  Atualização  Cadastral”  ora  anexada.

JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

prefeito@pirassununga.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

3

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=VALID, OU=AR ONLINE CERTIFICADORA,
OU=Videoconferencia, OU=11587975000184,
CN=JOSE CARLOS MANTOVANI:14026382800
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.12.12 10:40:13-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

JOSE CARLOS
MANTOVANI:
14026382800

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 86/2024.
Fundamentação Legal: artigo 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021.
Contrato n° 93/2024.
TERMO ADITIVO: 210/2024.

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SP.
Contratada:  TRANSPORTES SANGIORATO LTDA

OBJETO:  O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA O FRETAMENTO DE ÔNIBUS, VISANDO O TRANSPORTE DE
ALUNOS  DA  REDE  ESTADUAL  NO  ENSINOS  FUNDAMENTAL  II  E  MÉDIO,
ENVOLVENDO ESTRADAS PAVIMENTADAS E NÃO PAVIMENTADAS. TODAS
AS  LINHAS  DEVERÃO  CONTAR  COM  A  PRESENÇA  DE  MONITORES
DURANTE O PERCURSO E O VALORES DEVERÃO SER POR KM RODADO, OU
SEJA,  UM VALOR OUTRO PARA O DO ÔNIBUS.  A  EMPRESA  VENCEDORA
DEVERA  SEGUIR  AS  NORMAS  CONTIDAS  NO  CÓDIGO  NACIONAL  DE
TRANSITO – CNT; LINHAS: ÔNIBUS PONTE DE TERRA/SANTA FÉ.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro – OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva – OAB/SP 214.257; Dra. Érica Regina Pianca – OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza – OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan – OAB/SP 214.302;
Dra.Carla Regina Gobbo – OAB/SP 394.746.

Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP –  CadTCESP”, nos termos

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

4

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

previstos no Artigo 2º das Instruções nº 01/2024, conforme “Declaração(ões) de
Atualização Cadastral anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento  dos  atos  do  processo  até  seu  julgamento  final  e  consequente
publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga, _____ de ___________________ de 2024.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

Assinatura:________________________________

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

Assinatura:________________________________
RESPONSÁVEIS QUE ASSINAM O AJUSTE

PELO CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

Assinatura:________________________________

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

5

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=VALID, OU=AR ONLINE
CERTIFICADORA, OU=Videoconferencia,
OU=11587975000184, CN=JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2024.12.12 10:40:44-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

JOSE
CARLOS

MANTOVANI:
14026382800

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=VALID, OU=AR ONLINE
CERTIFICADORA, OU=Videoconferencia,
OU=11587975000184, CN=JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2024.12.12 10:40:58-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

JOSE
CARLOS

MANTOVANI:
14026382800

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=VALID, OU=AR ONLINE
CERTIFICADORA, OU=Videoconferencia,
OU=11587975000184, CN=JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.12.12 10:41:09-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

JOSE
CARLOS

MANTOVANI:
14026382800

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

PELA   CONTRATADA:
Nome: ALEX SANDRO SANGIORATO
Cargo: Empresário
CPF: 265.772.028-50

Assinatura:  ___________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00

Assinatura:________________________________

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: ANDERSON RODRIGUES FRANCO
Cargo: Motorista
CPF: 215.681.688-37

ASSINATURA:____________________________________

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: CARLA REGINA GOBBO
Cargo: Procuradora Geral
CPF: 185.964.388-40

Assinatura: ______________________________

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

6

CARLA REGINA
GOBBO

Assinado de forma digital por
CARLA REGINA GOBBO
Dados: 2024.12.11 17:39:24
-03'00'

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=VALID, OU=AR ONLINE
CERTIFICADORA, OU=Videoconferencia,
OU=11587975000184, CN=JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2024.12.12 10:41:25-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

JOSE
CARLOS

MANTOVANI:
14026382800

TRANSPORTES
SANGIORATO
LTDA:05251943
000100

Assinado de forma digital
por TRANSPORTES
SANGIORATO
LTDA:05251943000100
Dados: 2024.12.13
10:37:34 -03'00'

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

padrão
Destacar

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNPJ Nº: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA:   TRANSPORTES SANGIORATO LTDA

CNPJ Nº  05.251.943/0001-00

PROCESSO ADM. Nº86/2024

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021.

CONTRATO Nº 93/2024.

TERMO ADITIVO N°210 /2024.

OBJETO: 1.1. O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA O FRETAMENTO DE ÔNIBUS, VISANDO O TRANSPORTE DE ALUNOS DA
REDE ESTADUAL NO ENSINOS FUNDAMENTAL II  E  MÉDIO,  ENVOLVENDO
ESTRADAS  PAVIMENTADAS  E  NÃO  PAVIMENTADAS.  TODAS  AS  LINHAS
DEVERÃO  CONTAR  COM  A  PRESENÇA  DE  MONITORES  DURANTE  O
PERCURSO E O VALORES DEVERÃO SER POR KM RODADO, OU SEJA, UM
VALOR  OUTRO  PARA  O  DO  ÔNIBUS.  A  EMPRESA  VENCEDORA  DEVERA
SEGUIR AS NORMAS CONTIDAS NO CÓDIGO NACIONAL DE TRANSITO – CNT;
LINHAS: ÔNIBUS PONTE DE TERRA/SANTA FÉ.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os  demais  documentos  originais,  atinentes  à  correspondente  licitação,  encontram-se  no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga, ______ de __________________ de 2024.

 JOSÉ CARLOS MANTOVANI
              Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

7

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF
A3, OU=VALID, OU=AR ONLINE
CERTIFICADORA, OU=Videoconferencia,
OU=11587975000184, CN=JOSE CARLOS
MANTOVANI:14026382800
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.12.12 10:41:41-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.4

JOSE CARLOS
MANTOVANI:
14026382800

padrão
Retângulo

padrão
Retângulo

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

8

padrão
Retângulo

padrão
Retângulo

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

9

padrão
Retângulo

padrão
Retângulo

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

10

padrão
Retângulo

padrão
Retângulo

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
    Estado de São Paulo

                                       Procuradoria Geral do Município

__________________________________________________________________________________________
Rua Galício Del Nero, 51 – Pirassununga  – fone (19) 3565.8028 – fone/ fax (19) 3561.1398

11

padrão
Retângulo

padrão
Retângulo